

COMUNE DI CAMPOSPINOSO

C.A.P. 27040

PROVINCIA DI PAVIA

C.F. 84000470181

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 Reg. Delib.

OGGETTO: Surroga del Consigliere Comunale Signor Lavorerio Giovanni decaduto e convalida del Consigliere Comunale Signor Labita Franco.

L'anno duemiladodici addì ventinove del mese di settembre alle ore 10:30, nella sede comunale si è riunito il Consiglio Comunale regolarmente convocato nei modi e nei termini di legge, in seduta pubblica, sessione STRAORDINARIA in prima convocazione.

Risultano:

N. d'ordine		Presenti	Assenti
1	Fasani Paolo	X	
2	Santoro Osvaldo Domenico		Х
3	Rovati Ernesto	X	
4	Quintiero Francesco	X	
5	Volpin Olga	X	
6	Milanesi Silvana	X	
7	Borrè Valeria	X	
8	Romanini Davide		X
9	Scappini Diego	X	
10	Araldi Mario		X
11	Monti Andrea	X	
12	Maggi Massimo	X	
	Totale n.	9	3

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa VERCESI Elena

Il Signor Fasani rag. Paolo, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:

Oggetto: Surroga del Consigliere Comunale Signor Lavorerio Giovanni decaduto e convalida del Consigliere Comunale Signor Labita Franco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 adottata in questa seduta e dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pronunciata la decadenza del Consigliere Comunale Signor Lavorerio Giovanni;

Atteso che l'art. 17, comma 4, ultimo capoverso, del vigente Statuto Comunale, testualmente recita: «Il Consiglio Comunale provvede alla surroga nella medesima seduta o in altra successiva seduta da tenersi entro dieci giorni dalla pronuncia della decadenza»;

Dato atto che ai sensi dell'art. 45 del Decreto Legislativo i seggi rimasti vacanti devono essere attribuiti ai candidati che nella medesima lista seguono immediatamente l'ultimo eletto;

Visto il verbale del Presidente di Seggio in data 08.06.2009 contenente i risultati dell'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo Comune il 6 e 7 Giugno 2009 e verificato che il candidato della "Lista Futuro Chiaro e Forte" che segue immediatamente l'ultimo eletto risulta essere il Signor Labita Franco;

Ritenuto di conseguentemente di dover procedere alla surroga del Consigliere decaduto Signor Lavorerio Giovanni provvedendo a nominare in seno al Consiglio Comunale il Signor Labita Franco;

Dato atto che in conformità a quanto dispone l'articolo 41 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. il Consiglio Comunale deve procedere ad esaminare le condizioni degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m..i;

Dato atto che in data 29.09.2012 Prot. Ente 2279 il Signor Labita Franco dichiarava l'inesistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità con la carica, di cui agli artt. 55 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che:

■ la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa completezza dell'organo rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi costante indipendentemente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli consiglieri;

■ la ratio della norma citata è quella di garantire la completezza dell'organo assembleare per tutta la durata del mandato democratico, rimediando ai vuoti che si vengono a creare nelle compagine consiliare per effetto di vicenda di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e temporanee. La competenza è assegnata al Consiglio stesso in ossequio al "diritto-dovere di qualsiasi organo rappresentativo di giudicare da sé le proprie condizioni di validità sotto l'aspetto dello jus in officio dei rispettivi componenti" (Cons. Stato Sez. V, 03.02.2005, n. 279);

Considerato che a seguito di invito del Sindaco a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità che impediscano il subentro del Consigliere Signor Labita Franco ed eventualmente precisare i motivi, non sono state sollevate eccezioni, presumendosi la inesistenza di cause ostative; Ricordato che l'art. 38, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. testualmente recita: «I consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione, ovvero in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione»;

Visto il Capo II del Titolo III del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile della Struttura 1 Economico-Amministrativa, ai sensi

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Con i risultati delle sotto specificate votazioni, espresse in forma palese:

CONSIGLIERI presenti	n. 9
CONSIGLIERI votanti	n. 9
CONSIGLIERI astenuti	n. 0
VOTI FAVOREVOLI	n. 9
VOTI CONTRARI	n. 0

DELIBERA

- 1. Di attribuire il seggio vacante a seguito della decadenza del Consigliere Signor Lavorerio Giovanni al Signor Labita Franco quale primo candidato risultato non eletto nella "Lista Futuro Chiaro e Forte" dopo il predetto alle elezioni comunali del 6 e 7 Giugno 2009;
- 2. Di convalidare l'elezione a Consigliere Comunale del Signor Labita Franco, accertato che non si trova in alcuna causa di ineleggibilità, incandidabilità e/o incompatibilità previste dal Capo II del titolo III del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
- 3. Di dare atto che ai sensi dell'articolo 38, 4 comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. il Signor Labita Franco entra in carica immediatamente con l'adozione della presente deliberazione;
- 4. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia;

Successivamente, con la seguente separata votazione:

CONSIGLIERI presenti	ì	n. 9
CONSIGLIERI votanti	74	n. 9
CONSIGLIERI astenuti	1	n. 0
VOTI FAVOREVOLI	1	n. 9
VOTI CONTRARI	1	n. 0

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Il Sindaco accertato che il Consigliere Comunale Signor Labita Franco non è presente, si riserva di dare allo Stesso il benvenuto non appena parteciperà al Consiglio Comunale.

COMUNE DI CAMPOSPINOSO

PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla Deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 29.09.2012.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime:

PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Campospinoso, lì 24.09.2012

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1 F.to Lanati rag. Elisabetta Fatto, letto e sottoscritto:

IL SINDACO F.to Fasani rag. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE F.to Dr.ssa Elena Vercesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. all'Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 0 6 0T1, 2012

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI F.to Magrotti Luigi

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dr.ssa Elena Vercesi
Campospinoso, lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il	;
Per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 de	el Decreto Legislativo n. 267/2000.
Campospinoso, Iì	IL SEGRETARIO COMUNALE